

Patriciul

ORGANUL DE AȚIȚIUNE PATRIOTICĂ DEMOCRATĂ

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24.
Telefon: redacția și adm. 10-80

Redactori responsabili:
IOAN BOGDAN
STEFAN I. SIMON

Abonamentul: Lunar Lei 2.000.
Funcționarii, muncitorii și
pensionarii sindicalizați Lei 6.500.
Pl. întreprinderi un an 200.000

Cețiți în corpul ziarni:

Guvernul român remaniat va
traduce în realitate plat-
forma-program a Blocului
Partidelor Democratice

Curtea supremă britanică s'a
pronunțat contra arestării
ilegale a evreilor

Victoria Blocului Partidelor
Democratice aduce realizarea
integrală a platformei
program

30 de deputați greci au cerut
formarea unui guvern repre-
zentativ

Se deschide Parlamentul

de Stefan I. Simon

După opt ani de totală anihilație, viața parlamentară la noi în țară, prinde să se încheie din nou. De astăzi începe viața din nou a Parlamentului, care, după o lungă pauză, va începe să funcționeze din nou.

Astăzi la orele 12, în prezența M. S. Regelui Mihai I, într-un fast deosebit, are loc deschiderea Parlamentului, al primului Parlament democratic al țării românești.

Pentru poporul român, această zi este o zi mare, este o adevărată sărbătoare națională, pentru că ea înseamnă triumful libertății democratice românești asupra trecutului de înălcări și asupri.

Anul 1938, în care s-a terminat Parlamentul țării a fost disoluț, a însemnat pentru poporul român începutul unui lung și dur suferință, de nenorociri. O mână de politicieni au răpit poporul român cel mai elementar drept constituțional de a-și trimite aleși săi în Parlamentul țării, pentru a hotărî destinele, pentru a trasa viitorul neamului, au suferit voiața națională.

Ce a însemnat pentru poporul român gestul de adevărat democratic al acestor politicieni din grupările politice de dreapta, din nefericire și din fiecare din ele, am simțit pe propria noastră piele. Dictatura a fost înscăunată în țară; s'a creat o atmosferă pretențioasă, fascinantă, histerică, germană, care a năvălit apoi țara. Această situație a culminat prin a arunca poporul român într-un război nefast împotriva marelui război. Războiul Unionei Sovietice și împotriva aliaților înșelători, aliaților de totdeauna. În aceste vremuri, fiele lașilor poporului român s'au umplut de lacrimi, de suferință, s'au umplut de sânge, de sângele celor mai buni fii ai țării.

A trebuit să vină 23 August 1944, 6 Martie 1945 și mai ales 19 Noembrie 1946, ca temeliile vechii parlamentare să fie puse din nou. Astăzi, areștii poporului se înfrunesc pentru întâia oară în Parlamentul țării, pentru a hotărî viitorul României. În Parlamentul de azi, conștient de ce au făcut din trecut, când în Parlament n'au avut loc decât reprezentanții moșierilor și bancherilor, astăzi este reprezentat tot ce poporul are mai bun, mai demn și mai cinstit.

În Parlamentul de astăzi poporul este reprezentat printr-un însemnat număr de muncitori, plugari și mici agricultori, meseriași, intelectuali, care trăiesc din munca lor cinstită, profesori, avocați, medici și militari acțiivi sau în rezervă și învățători.

Acum o astfel de structură, Parlamentul care s'a născut prin voiața poporului la 19 Noembrie a. e., se poate numi un adevărat primul Parlament democratic și național al țării românești.

Partidul politic opoziționist sunt și ele reprezentate în guvern. Aceasta este o mărturie grațioasă de libertate deplină în care s'au desfășurat alegerile parlamentare din 19 Noembrie. Deputații naționali făcându-și din partidul d-lui Iulian Maniu, deputați care au mai luat parte și în trecut la parlamente ale țării românești, nu vor putea însă împiedica în activitatea lor tinerile forțe din Blocul Partidelor Democratice călăuzite de înaltul ideal de a fi un popor.

român și tuturor celor ce vâdește în-
ungrul notatelor acestor țări a surse
mai bună.

Pentru a fi pe linia marilor interese românești, nouul Parlament al țării trebuie să dovedească că este demn de încredere cu care a fost onorat. Nu trebuie să dăduască în găsirea de soluții. Are în fața sa sarcini concrete, are platforma program a Blocului Partidelor Democratice, care se cere îndeplinită. În această platformă sunt cuprinse toate nevoile poporului român, doleanțele oamenilor muncii de tot felul și înșelăciunea și înșelăciunea unuia vas incante pe calea progresului, pe calea democratizării, pe calea civilizației.

În ceea ce privește politica socială, se cere potrivit platformei program, stabilizarea salariilor în raport cu munca depusă, asigurarea unui minimum de existență, scăderea impozitelor asupra salariilor și reducerea progresivă a impozitelor provenite din munca în acora și ore suplimentare. Tot potrivit platformei program, gospodăria țărănească, având la bază proprietatea individuală asupra pământului, va fi apărată și înăvrită. Trebuie veghat ca într-adevăr țărăniș săraci care nu au fost improprietăți prin reforma agrară să primească loturi de casă din pământul disponibil proprietate. Statului sau a comunei și să li se facă înlesniri pentru construirea caselor.

Meseriașilor, micilor industriași, și comercianților să li se simplifice forma, lișăile pentru asigurarea exercitării profesiei printr-un regim fiscal just, desființându-se registrele inutile. Marilor muncitori să li se mărească pensile și să li se îmbunătățească condițiile de trai. Sindacatul de război să primească ajutoare speciale pentru refacerea câmbiului lor. Reorganizarea și dezvoltarea învățământului profesional. Îmbunătățirea sfârșit sanitar a populației, mai ales la sațe. În domeniul economic pen-

tru a țării din situația grea în care se găsește economia noastră astăzi, se cere folosirea întregii capacități de producție actuală, mobilizarea tuturor forțelor progresive ale țării și stimularea inițiativelor particulare.

În domeniul agricol se impune înțelegerea agriculturii cu mijloace moderne de exploatare a pământului.

Și în primul rând, pentru a putea fi realizate mari reforme sociale și economice pentru creșterea vastă și pacă și direcție spre producție trebuie efectuată etatizarea Băncii Naționale a României.

Se cere desființarea și punerea în vigoare a legii contra speculei pentru a se pune capăt desmișului speculanților și profitorilor care nu urmăresc decât îmbogățirea din sudoarea celor mulți și dezastrul economic.

Din cele de mai sus rețese că actualul Parlament are în fața lui o imensitate de sarcini care necesită o grabnică rezolvare, în interesul dezvoltării și propășirii poporului român. De rezolvarea acestor probleme depinde bună starea tuturor oamenilor muncii.

Structura nouului Parlament însă și mai ales trecutul de luptă a celor care li compun, a celor aleși de către poporul român în primele alegeri cu adevărat libere, este o cheie care vor pune maximum de forțe, maximum de randament pentru a putea rezolva cât mai multe din problemele acestora pe care li reprezintă. De aceea, astăzi la 1 Decembrie 1946, ziua în care se deschide noul Parlament democratic al țării românești în prezența tânărului Suveran, convinși fiind că aleșii poporului sunt călăuziți de cele mai înalte idealuri de care au dat dovadă în activitatea lor de până acum, astăzi la început de muncă, poporul român strigă într-un glas:

La muncă și la luptă d-lor deputați pentru binele și propășirea întregului popor!

Lucrările Organizației Națiunilor Unite trebuiesc terminate până la 14 Decembrie

D. Vășinsky va vorbi la Washington cu ocazia serbărilor americano-sovietice

NEW-YORK. Corespondenții de presă anunță din New-York că, adunarea generală a Organizației Națiunilor Unite, pentru a accelera lucrările care decurg foarte încoet a hotărât să țină începând de astăzi șapte sedințe săptămânale și să se întrunească și în sedințe de noapte. Începând de astăzi, va avea loc prima sedință de noapte la care se vor discuta mai multe probleme importante.

Azi vor avea loc două sedințe, deoarece lucrările trebuie să fie terminate până la 14 Decembrie, când delegații trebuie să se întoarcă acasă.

Corespondenții de presă anunță că mai mulți delegați ai diferitelor

țări au și procurat bilete, pentru vapoarele de pasageri care pleacă de la New-York pe ziua de 14 Decembrie.

NEW-YORK. Postul de radio New-York anunță că d. Vășinsky, delegatul Uniunii Sovietice la adunarea Organizației Națiunilor Unite, va fi în cursul zilei viitoare un oisens la Washington, cu ocazia festivităților inițiate de către asociația americano-sovietică.

Cu această ocazie se vor sărbători 13 ani de la reluarea legăturilor diplomatice dintre Uniunea Sovietică și Marea Britanie și 29 ani, de la existența Uniunii Sovietice.

1 Decembrie

de Petre Vlad

La 1 Decembrie 1918, visul de totdeauna al tuturor românilor a putut fi realizat: Unirea Ardealului cu Patria Mamă.

Această unire a putut fi realizată numai și numai datorită politicii juste desfășurate de oamenii politici din acele vremuri, a putut fi realizată datorită pretenției și alianței poporului român cu prietenii lui înșelători, cu aliații lui din toate timpurile.

Și de atunci, cu trecut 28 de ani, în acest răstimp oameni și regimuri felurite s'au perindat la putere. Nori groși și negri s'au abătut asupra destinului românesc. Chemări și nechemări, pricepuți și nepricepuți au desființat frânele conducerii. Vechile și marile pretenții au fost călcațe în picioare, interesele poporului român au fost desconsiderate și politica țării românești a fost călăuzită de către oameni interesați pe făgăduiri periculoase. Partidele istorice au nerezit drumul fascismului la noi în țară, fapt care a determinat aruncarea poporului român în cea mai nebuiească aventură pe care a cunoscut-o istoria de luptă și de sânge a poporului român: războiul împotriva Uniunii Sovietice și împotriva marilor puteri. Ate lacrimi, ate suferințe, ate vârsuri de sânge.

Ardealul, leagănul mișcărilor sociale și naționale, pământul sâcopit cu lacrimi și cu sânge a fost sfărțecut, a fost din nou răpit României.

Odată însă cu 23 August 1944, când voiața poporului s'a unit cu cea a Suveranului, sorii unor zile mai bune au început să mijască și pentru poporul român. Regimul dictatorial al lui Antonescu a fost răsturnat și destinele poporului român au fost călăuzite spre bine și mai înșelători. Acest fapt a permis poporului român să lupte din nou pentru desrobirea Ardealului.

Cot la cot, suferit lângă suferit, înfruntând moartea la fiecare pas, braul ostaș român a luptat eroic alături de neînfricatul ostaș al Armatei Roșii pentru fiecare metru pătrat din pământul Ardealului. Aceste jertfe însă au avut ca rezultat desrobirea întregului Ardeal.

Datorită politicii la care baze stau principii larg democratice, desfășurate de guvernul dr. Petru Gроза, drepturile României asupra întregului pământ al Ardealului au fost consfințite la conferința păcii de la Paris.

Însă dar că visul pentru înăpăstirea căruia poporul român a luptat și a sângerat secole de-arând, înăpăstuit odată la 1 Decembrie 1918, a putut fi din nou reușit de către actualul regim din țara noastră.

Astăzi când poporul român sărbătorește 28 de ani de la unirea Ardealului cu Patria Mamă din 1918, în Capitala țării se pun temeliile unei noi vechi politici: se deschide primul parlament democratic al țării. Fie ca această dublă prăznuire să însemne pentru poporul român propășire și progres, să însemne zorii unor zile mai bune pentru toți aceia care vâdește înăuntrul grănilor pentru todeauna consfințite ale acestui țării.

SPORTIV

Azi la Gloria C. F. R.-23 August orele 13 Gloria-AMEFA orele 14-30

Azi după amiază arena Gloria, va găzdui un program cuplat de divizia B. Două din formațiile noastre divizionare se vor înfrunta în cadrul unui adevărat derby.

Ambele formații sînt AMEFA, cît și Gloria, sînt în formă și ar fi foarte greu să facem un pronostic asupra rezultatului. AMEFA a învins Duminecă trecută Unirea Tricolor la Arad, iar Gloria a învins la Turnu-Severin echipa CFR, care n'a fost înfrîntă pe arena proprie în actuala competiție.

Ambele echipe vor atîna formațiile victorioase: Gloria: Bogneac — Pintea, Doctanov — Zevelcuța, Ilin, Popa Moise — Rădu, Don, Herold, Sărbu și Luca.

AMEFA: Catranici — Pozsgat, Martin — Onisie, Sliedt, Tipei — Voicu, Sandor, Bătrân, Carpenet, Fazekas.

Va fi desigur o luptă mare, în care va învinge acela care va ști să exploateze mai bine situațiile puțin, care vor fi create, de către li-

nile de atac acelor două echipe. Am spus — puține situații — deoarece apărările ambelor echipe sînt bune și se vor opune cu energie în cercările de penetrare a atacanților.

CFR-23 AUGUST

În deschidere se dispută matchul CFR-23 August. CFR-istii noștri sînt buni, dar în ultimul timp au fost urmăriti de ghinion. Echipa își refacă forma și desigur azi se vor impune în mod hotărît, învingând fără ezitare adversarul din Lugoj.

CFR va juca în obișnuita-i formație din care nu vor lipsi elementele de valoare.

Huveși — Nan, Ardelean — Pop Eugen, Cucula, Snorovsky — Dealcu, Tasiu, Pernsky, Heneagar, Berindea.

Formația după cum se vede nu este slabă și va putea învinge cu ușurință. Echipa din Lugoj nu este cea mai strălucită formație, dar luptă cu suflet și sînt capabili de surprize.

Matchul ITA.-Juventus raționalizat cu începere la orele 13.45

Derbyul din capitală care se dispută între ITA și Juventus va fi radiodifuzat. Difuzarea reprimii a II-a a marelui întîlniri, începe la posturile noastre de radio la orele 13.45.

Matchul va fi jucat pe stadionul ANEF, care a fost redeschis în acest scop.

După cum suntem informați toate biletele au fost vândute în prealabil pentru marea întîlnire. Se înregistrează un interes general pentru acest match.

Correspondentul nostru din Capitală ne relatează că la Juventus domnește un mare optimism și se cred în stare de a răsturna toate scotchurile, scoțînd un rezultat neașteptat.

ITA, care a sosit ieri seara în capitală, va juca în următoarea formație:

Morisy sau Justin — Lorant, Pall — Reinhard, Meszaro, Băcut — Nica, Mercea, Bonyhadi, Pecsowsky, Toth.

Sparta are de susținut azi un match greu

Sparta înfruntă azi pe arena din Obor, cea mai bună formație din Divizia Națională B, Unirea Tricolor.

Sparta care a sosit ieri seara în capitală, împreună cu ITA, va alina în vederea acestui match cea mai bună formație.

După rezultatul de Miercuri, realizat contra echipei din Caracal,

Rășritul, de care Sparta a dispus net cu scorul de 9:1, putem avea speranța că rezultatul va fi favorabil.

Sparta va juca în următoarea formație:

Seprenyi — Beleznai, Samu — Jivan, Zelenac, Mosko — Schertz, Horvath, Fried, Pop Gh., Stăvel.

Divizia Națională A

Ciocanul-U. D. R. 5:1 (3:0)

Arena Venus

5000 spectatori

BUCUREȘTI. Eri după masă pe arena Venus, s'a disputat matchul de campionat din cadrul Diviziei Naționale A, dintre Ciocanul și UDR.

Matchul a fost de factură slabă. Numai Ciocanul a fost acela care s'a evidențiat, dominînd tot timpul, fără ca UDR să poată încheia o acțiune periculoasă.

În prima repriză Horvath a marcat de trei ori, asigurînd astfel victoria, care era incontestabilă. După reluarea jocului dudenții au jucat mai moale și astfel rezistenții au putut înscrie un punct, prin Dura, la care Horvath și Bartha au răspuns cu câte un goal.

Ciocanul a fost net superior dominînd în cele 90 de minute.

PROGRAMUL MATCHURILOR DE AZI

Programul matchurilor de football de azi sînt următoarele:

Azi, 1 Decembrie: A. M. E. F. A. — Gloria, match pentru Divizia B, orele 14.30, arbitru nedesignat, la tuse: Văgălău, Iakab.

SGA—Olimpia, match pentru Divizia C, arena Gloria, orele 10.30, arbitru Hustig, la tuse Ardelean D. și Morota.

Astra—FZ Tricolor, match pentru Divizia C, arena Astra, orele 11, arbitru Manea, la tuse Segő și Denes.

Patria—Virtutea, match pentru Divizia C, arena Pecica, orele 15, arbitru Marița, la tuse Dvorjak și Zabb.

Unirea—Voința, match districtual arena Unirea, orele 10, arbitru Oprea, la tuse Cabat și Pătean.

Electrica—Vulturul, match districtual, arena Olimpia, orele 14, arbitru Burdan, la tuse Ardelean I și Joga.

CA Rovine—Fulgerul, match districtual, arena Unirea, orele 12, arbitru Barbu Gh., la tuse Bistiu și Costil.

Găiana—Banatul, match districtual, arena Găiana, orele 15, arbitru Colarov, la tuse Bakai și Supuran.

Gloria jun.—Teba jun., arena Gloria, orele 9, arb. Crisan.

Virtutea jun.—ITA jun., arena Pecica, orele 10, arb. Zabb.

Frontiera jun.—Sparta jun., arena Curtici, orele 15, arb. Iantu.

Divizia Națională C TEBA-PROGRESUL (LUGOJ) 1:1 (0:1)

Pe arena Gloria s'a disputat ieri după amiază în cadrul Diviziei Naționale C, matchul între echipa locală Teba și Progresul din Lugoj. Matchul a fost viu disputat, ambele echipe au depus maximum de forță, maximum de randament, pentru cucerirea celor două puncte. În prima repriză, Progresul a dominat aproape tot timpul, reușind să înscrie prin Morar în minutul 18 de joc.

La reluare, Teba își revine și atacă viguros. Matchul se desfășoară în careul oaspeților. Linia de atac însă se dovedește a fi ineficace, rătăcind mai multe ocazii clare de marcat. Totuși în minutul 82 al reprizei secunde, egalarea se produce prin punctul înscris de Sipos.

Echipele au jucat în următoarele formații:

Teba: Gherghei — Varga, Kmetes — Tudor, Samu, Sopron — Balog, Lucian, Sipos, Fogăta, Silberaia.

Progresul: Paulică — Andresorin, Băban — Bojin, Ioc, Mileșoni — Morariu, Curța, Kovaci, Iacob și Duma.

S'au remarcat dela Teba: Varga, Samu și Sipos, iar dela Progresul, Morariu, Kovaci și Duma. D. Găianu Constantiu a arbitrat corect.

— Spectacole —

Aro: ASA SE IUBEȘTE ÎN AMERICA, cu Virginia Bruce

Corso: QUARTETUL DRAGOSTEI, cu Dayka Margit

Forum: ORASUL NOSTRU, cu William Holden

Royal: SYLVIA, opereta lui Kalman Emerio

Savoy: FEMEILE DE NOAPTE, cu Karady Katalin

Urania: PUMNUL DE FIER, film sovietic

Urania: Felești 12-52, Repr. 3, 5, 7 și 9 Dum. și 10, 30

Ultimele 2 zile. Mai grandios decât Gunga-Din. Mai bun decât Ben-Hur

Pumnul de fier

Scenă nemaivăzută pe ecran

Corso Tel. 23-04. Repr. 3, 5, 7 și 9 Sămb. și Dum.

O comedie minunată de Csabó Kalmán

Quartetul dragostei

DAYKA, KISS, VASZARY, RAJNAY, BENKÓ

Atențiune JURNALUL NOSTRU despre prima alegere liberă din Arad

Forum Tel. 20-10. Repr. 3, 5, 7 și 9 Dum. și 10, 30

Azi premieră. Extraordinarul film american din producția 1946. O poveste de iubire

Orașul nostru

după celebră piesă de THEATON WILDER, premiată cu cel mai mare premiu al Americii „Pulitzer Prize” cu WILLIAM HOLDEN — MARY THA SCOTT — THOMAS MITCHELL

Cinema ROYAL

Repr. la 3, 5, 7 și 9 fix. Tel. 19-8 Dum. 11.30 matineu

Azi, ultima zi:

SYLVIA

Măine premieră:

Fermantel, regele patinajului

Cinema SAVOY

Repr.: 3, 5, 7, 9. Dum.: 2.30, 4, 5.30 și 8.30. Matineu: 10 și 11.30

FEMEILE DE NOAPTE

cu KARADY KATALIN

Matchul de football TDCA (Rusia)—Steaua Roșie (Jugoslavia).

Cinema ARO

Rep. 3, 5, 7, și 9. Casa deschisă dela 11. Telefon 24-45

Azi premieră:

SILVIA SIDNEY, favorita Americii, în

TEROARE

Azi 1 Decembrie ora 2-30 AMEFA-GLORIA Arena Gloria BERBY-ul Aradului

La orele 1: 23 AUGUST (Lugoj)-C.F.R. Arad

Matchuri de campionat ale Diviziei B.

BILETE LA CRUCEA ALBA

Guvernul român remaniat va traduce în realitate platforma-program a Blocului Partidelor Democratice

Repartizarea portofoliilor pe partide — O caracteristică; atenția ce se acordă departamentelor economice — D. Gheorghiu Dej va dirija toată acțiunea economică

În fața parlamentului român democratic, care se întrunește azi în Capitala noastră, se prezintă un nou guvern remaniat, regrupat, cu misiunea de a traduce în realitate platforma-program a Blocului Partidelor Democratice, de a purcede cu hotărâre și cu un efort sporit la redresarea vieții economice a României.

Acest guvern se sprijină neschimbat pe forțele vii ale democrației românești, grupate în Blocul Partidelor Democratice, care au repurtat o strălucită victorie în alegerile din 19 Noembrie. Portofoliile au fost repartizate printre cele patru mari partide: Partidul Comunist Român, Partidul Social Democrat, Frontul Plugarilor și Partidul Național Liberal-Tătărescu, fiecare având câte patru reprezentanți în guvern. În Ministerul de Război fiind încredințat un general și Ministerul Sănătății Publice, unei reprezentante a Federației Femeilor Democratice din România.

Doi partide, care fac parte și ele din Blocul Partidelor Democratice, Partidul Național Popular și Partidul Țărănesc-Anton Alexandrescu, au participat la guvern, socotind că portofoliile oferite lor, sunt în proporție cu contribuția lor politică. Reprezentanții lor au făcut totodată o declarație solemnă, arătând că se obligă să sprijine și pe mai departe guvernul prezidat de d. dr. Petru Groza, susținând în parlament apărarea acestui guvern și în general opera de guvernare a Blocului Partidelor Democratice, în vederea împlinirii Platformei Program.

În ceea ce privește repartizarea portofoliilor, aceasta s'a făcut în următorul fel:

PARTIDUL COMUNIST ROMÂN deține noul minister al Economiei Naționale (titularul acestui departament fiind însuși secretarul general al acestui partid, d. Gheorghe Gheorghiu-Dej) departamentul Afacerilor Interne (titular: d. Teohari Georgescu), al Justiției (titularul rămânând deputatul de Arad d. prof. univ. Lucrășu Pătrășanu) și ministerul Comunicațiilor (titular: d. ing. Profiri). Partidul Comunist Român a dat subsecretari de Stat la Președinția Consiliului de Miniștri, la ministerul Economiei Naționale și la ministerul Muncii și Asigurărilor Sociale.

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT are departamentele Educația Națională (titular: Stefan Voitec), Muncă și Asigurări Sociale (titular: d. Lotar Rădăceanu), Arte (titular: Ion Pas), ministerul Mincii și Petroliului (titular: ing. Tudor Ionescu). Subsecretari de Stat la ministerul Afacerilor Interne, Educației Naționale și Economiei Naționale, la acest din urmă departament a fost numit ca subsecretar de Stat d. Leopold Fildermann.

FRONTUL PLUGĂRILOR deține președinția consiliului de miniștri (titular d. dr. Petru Groza), ministerul Agriculturii (d. prof. Traian Săvulescu), ministerul Cooperăției (titular: d. Romulus Zăroni) și ministerul Informațiilor (titular: d. Octav Livezeanu). Subsecretari de Stat la ministerul Econo-

miei Naționale, al Agriculturii și Naționalității.

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL-TĂTĂRESCU deține vicepreședinția Consiliului de Miniștri și ministerul Afacerilor Externe (titular: d. Gheorghe Tătărescu), departamentul Finanelor (titular: d. Al. Alexandrescu), Cultelor (titular: d. Rosculet) și ministerul Lucrărilor Publice și Refacerii (titular: d. Gh. Vântu). Subsecretari de Stat la ministerul Afacerilor Interne, al Educației Naționale și al Cooperăției.

Departamentul Război a fost încredințat d. lui general Lascăr Mihailescu, comandantul Diviziei „Horia, Cloșca și Crișan”, având ca subsecretar de Stat pe d. general adjutant Dămăceanu.

Frontașa Federației Femeilor Democratice din România d. na dr. Florica Bagdasar, conduce și pe mai departe ministerul Sănătății.

O caracteristică a noului guvern este atenția ce s'a acordat departamentelor economice. În locul ministerului Industrial și Comerțului s'a înființat sub conducerea d. lui Gheorghe Gheorghiu-Dej ministerul Economiei Naționale, care va dirija toată acțiunea economică a guvernului. Se pare că și fostul Subsecretariat de Stat al Aprovizionării, Comisariatul General al Prețurilor, etc. vor trece tot sub conducerea acestui departament.

Prezența d. lui Gheorghiu-Dej în fruntea ministerului Economiei Naționale este o chestie care se vorbăște într-adevăr măsură serioasă pentru a se pune bazele redresării noastre economice. În cadrul ac-

țiunii acestui minister se vor lua măsuri pentru înfrângerea speculei și pentru o mai justă repartitie a mărfurilor, precum și pentru asigurarea dezvoltării industriei noastre, mărind-se producția.

În această acțiune d. Gheorghiu-Dej este ajutat de trei subsecretari de Stat, printre care și d. I. G. Maurer, primul său colaborator de la ministerul Comunicațiilor.

În ceea ce privește departamentul Comunicațiilor, în fruntea acestuia a fost numit avântul și excelentul tehnician d. ing. Profiri. Tot în legătură cu refacerea căilor noastre ferate, amintim că în postul de director general CFR, este numit d. Chivu Stoica, fruntaș al Confederației Generale a Muncii, valabil luptător pentru drepturile muncitorilor și însuși muncitor CFR-ist, unul dintre organizatorii și eroii grevei dela Cărbia din anul 1933.

Astea o eluie ce se face înădăși claselor muncitoare ale acestei țări că își cel mai bun al ei, sunt încredințate cu posibilități de înaltă răspundere pentru a-și putea desfășura activitatea lor în folosul celor ce muncesc. Astfel, fostilor muncitori CFR, li se încredințează noul minister al Economiei Naționale, iar altuia direcția generală a Căilor Ferate Române.

Poporul, care și-a manifestat încrederea față de Blocul Partidelor Democratice în alegerile din 19 Noembrie va sprijini noua formație guvernamentală de sub președinția d. lui dr. Petru Groza și va contribui și el la buna aplicare a legilor care vor fi votate de primul parlament liber al României Democratice.

Prinsă că a furat, Cosmei Mariana consimte să achite contravaloarea furând din nou

- Dela Iași la Oradea și Arad -

Ingeniozitatea femeilor este în general cunoscută. Mai ales a acelor care caută să lucreze în afara legilor.

Cele de mai jos vin să confirme acest adevăr.

Cosmei Mariana este o femeie între 25-30 de ani, destul de frumoasă și destul de bine, originară din județul Prahova, fost mărbită într-o comună din apropierea orașului Iași, unde începe firul poveștii. În urma dispariției sotului ei pe front, Cosmei Mariana, neavând nicio ocupație, reușește în urma oportunității făcute cu un funcționar CFR din comuna Ciulea, jud. Iași, să sustragă acestuia mai multe obiecte de valoare, printre care un inel și o brățară de aur. În urma unor informații, păgubasul a reușit să afle că Cosmei Mariana este autoarea furtului săvârșit la locuința sa. Înfruntându-o, oade de acord cu ea să-i restituie parte din obiectele rămase încă nevândute, iar pentru celelalte să-i achite suma de 2.500.000 lei. Femeia acceptă. Ii linsese însă banii, pe care, promite păgubasului să-i aducă într-un termen de... dela Oradea Mare. Zis și făcut. Bine îmbrăcată, făcând impresia unei femei de lume bună cu paltonul de blană pe care-l avea, Cosmei Mariana descinde în gara Oradea și cu mersul leșinat, ajunge în centru, unde intră în elegantul magazin de textile din str. Nicolae Iorga. Cere vânzătorului o haină, alta și alta, mereu pretextând că niciuna nu e dintre acelea pe care ar dori să le cumpere. Până în cele din urmă, renunță să mai cumpere

și iese din magazin, având în partea stângă, sub blană, 9 basmale, după care se deplasează cu primul tren la Arad, unde vinde basmalele și continuă să opereze în același mod ingenios.

Intră astfel în orașul nostru în următoarele magazine: Doina, Miorița și Angora de unde iese fără să plătească cu diferite articole de lingerie feminină, toate din cel mai fin material.

În cele din urmă însă, așa cum era și normal, Cosmei Mariana a fost prinsă de către organele poliției judiciare din Arad, cari au trimis-o la Parchet și de aci, după înțelegerea rezizitorului, Cabinetului I instrucție pentru continuarea cercetărilor.

Cosmei Mariana a fost depusă în arest. Cercetările continuă, intrucât se bănușește că Cosmei Mariana, în afară de cele declarate la cabinetul de instrucție, mai are și alte fapte urite la activul ei.

Se începe curs de
Dactilografie (cu zece degete)
Stenografie și
Contabilitatea

cu începere din 2 Decembrie. Condițiuni avantajoase, rezultatul garantat.

„Pallas” Str. Cosbuc 1.



DE VÂNZARE LA FARMACII ȘI DROGUERII

Informații

— **TOATA LUMEA IOVR** înscrisă la Economatul Funcționarilor din Str. Horia 2, este rugată a trece în termen de 5 zile, pe la Apărarea Patriotică, Secția IOVR din Bulev. Reg. Ferdinand 19, pentru a se înscrie pe noile liste de zahăr, aducând totodată cartela cu bonul Nr. 8, legitimația economatului și suma de lei 9100 pentru una rație. Persoanele care nu se prezintă în termenul de mai sus, nu vor mai putea fi înscrise.

— **FONDUL DE PENSII AL FUNCȚIONARILOR SI MAESTRILOR SOC. „ASTRA”**. Fabrică Română de Vagoane, Motoare, Armament și Muniții S. A. Arad. Convocare. Domnii membrii activi cu drept de vot și domnii membrii beneficiari cu vot consultativ al Fondului de Pensii al Funcționarilor și Maestrilor Soc. ASTRA din Arad, Calea Aurel Vlaicu 41-43 sunt rugați a se întruni Lună 9 Decembrie 1946, ora 14 în adunarea generală ordinară. În sala Biroului de Construcție a Uzinelor ASTRA, Arad, Calea Aurel Vlaicu 41-43 spre a delibera și decide asupra următoarelor ORDINE DE ZI: 1. Darea de seamă a Consiliului de Adm. pentru activitatea pe ex. 1945 și raportul Comitetului de Cenzori asupra acestei activități. 2. Aprobarea bilanțului și Contului de venituri și cheltuieli pe 1945. 3. Descărcarea Cons. de Adm. de gestiunea sa pe anul 1945 și a Comitetului de Cenzori. 4. Aprobarea bugetului pe anul 1946. 5. Darea de seamă a raportului Fondului de pensii cu B. și M. Doliner. 6. Închirierea imobilului din Arad. 7. Procentul de 2 la sută, reținut pt. reorganizarea Fondului. 8. Alegerea a doi membrii în Cons. de Adm. în locul dlor ing. Urmănu Eduard și Traian Atanasie, a căror mandate au expirat. 9. Diverse cereri și propuneri. Cererile pentru a fi luate în considerare și supuse deliberării Adunării Generale Ordinare, se vor comunica în scris Președintelui Cons. de Adm. ex cel puțin 8 zile libere înainte de data adunării generale.

Dacă la termenul fixat nu se va întruni numărul de membrii cerut de statute, adunarea generală ordinară se va ține la data de 17 Decembrie 1946. În același loc și la aceeași oră, fără vre-o altă convocare și se va delibera și decide asupra ordinii de zi de mai sus în conformitate cu dispozițiunile art. 39 din legea persoanelor juridice. Arad, la 30 Noembrie 1946. Consiliul de Adm. ministrare.

— **CASA ASIGURĂRILOR SOCIALE** aduce la cunoștința celor interesați că au sosit cărțile de muncă și asigurare, care se pot ridica de la Oficiul de muncă, plasare și îndrumare al Casei Asiguratorilor Sociali. Costul unei cărți e de 500 lei.

STOFE, FINETTE
la
TEXTIL
A.B.C.
ARAD
Bul. Reg. Ferdinand.

Balul ITA. Unde? Când? Pentru ce?

La Arad a luat ființă

Un comitet al Oficiului Muncitoresc pentru Educație și Cultură

In scurt timp echipa teatrală a acestui oficiu va apare în fața publicului iubitor de artă din Arad

În baza deciziei Ministerului Muncii, Direcțiunea Oficiului Muncitoresc de Educație și Cultură, și la Arad a luat ființă Comitetul Județean O.M.E.C.

Comitetul este compus din următorii: președinte: Pascariu Aurel, funcționar CFR, Vice-președinti: Sabău Gheorghe ajutor de primar, Strejicovsky Toma profesor la școala de ucenici.

Membri în comitet: profesor Radu Petre, Marjnescu Aurel, profesor Mol, doleanu Dimitrie, profesor Baidan Pavel și Suba Liviu.

Secretar: profesor Constantinescu Eugen, Casier: profesor Sălcău Petre.

Membri cooptați ca responsabili: responsabil resortului feminin Halalai Li, via și Antonescu Olga, Responsabil cultural: Tripa Traian.

Comitetul artistic, conform deciziei OMEC este format din 7 persoane: d. prof. Strejicovsky fiind însă delegatul Ministerului Muncii în acest comitet.

Totodată a luat ființă echipa teatrală a comitetului județean O.M.E.C. Arad, sub conducerea unui comitet compus din d-nii: Pascariu Aurel, Sabău Gh.

TEATRU

"VENERA OARBĂ" pe scena Teatrului Comunal

Publicul arădan, cu bucurie a înregistrat vestea reprezentării răscolitoare drame "Venera oarbă". Pe drept cuvânt, credem, că sesiunea toamnei, pe scena arădană, prea puține au fost dramele care pot fi asemănate cu dramaturgia răscolitoare a "Venerii oarbe".

Piesa aceasta, care reprezintă jertfa ideală în dragoste a unei femei, cere să fie văzută de toți îndrăgostiții de artă și frumos. Dramatizarea în trei acte, aparține doamnei Maria Antonova, mara noastră artistică, care a creat neînumărate roluri de înaltă tinută artistică, făcând cinste scenei noastre românești.

În fruntea distribuției e Mania Antonova, Mariana Buzea, C. Mihailescu, Al. Ronny, Ilie Cernea etc.

Reprezentarea va avea loc Luni, 2 Decembrie, orele 21.

Biletele la agenția Ites.

Tripa Traian și Marjnescu Aurel, ca director al acestor echipe.

D. Marjnescu Aurel, fostul director al teatrului popular din Arad, este binecunoscut în Arad ca un om care posedă multe cunoștințe pe tărâm artistic și cultural.

Chiar de aceea suntem convingeți că această echipă va merge pe drum bun, realizând în orașul nostru frumoase succese culturale și artistice.

Intrucaț a fost găsită o sală festivă în centru se jucrează în prezent la amenajarea sălii. Pește câteva zile vor începe repetițiile.

Sperăm că în scurt timp echipa teatrală a Oficiului Muncitoresc de Educație și Cultură va apare în fața publicului arădan.

Concertul

dat de Reuniunea Filarmonică din Arad, cu concursul violonistei

ROZALIA STERN

solistă la orchestra Radio București

Miercuri 4 Dec. 1946 orele 18

în sala TEATRULUI COMUNAL

Biletele la agenția Olympikon, Str. Brătianu 2-6. Telefon.

Comunicat

În conformitate cu ordinul general Nr. 76 din 29 Octombrie 1946 al M. R. Dir. Pers. Biroul Cărbă de Identitate, cu onoare se aduce la cunoștință ofițerilor, subofițerilor și maștrilor militari și civili din cadrul disponibilității și aparțin C. T. Arad, că trebuie să se prezinte neapărat până la 10 Decembrie 1946, la Biroul Adjuncturii, pentru a lua cunoștință de formele ce trebuie îndeplinite referitor la preschimbarea actualelor cărți de identitate, cunoscând că cei ce nu se prezintă riscă să rămână în posesia cărților vechi a căror valabilitate expiră la 31 Decembrie 1946.

Comandantul Cerc, Terit. Arad Lt. colonel BICA IULIU

Prizonierii care s'au reînțors în țară sprijină cu sinceritate guvernul Gроза, precum și toate organizațiile democratice

Scrisoarea sergenților T. R. Peneș Dumitru și Popa Mircea, adresată Aparaturii Patrioțice

La orele 6 dimineața a zilei de 28 Noembrie 1946 când ne-am întors din prizonierat, când am călcat pentru prima dată după timp îndelungat, din nou pe pământul țării noastre, pe care aiăla timp îl dorăam.

Reînțorși din zona de ocupație engleză, din Germania, unde am petrecut viața de captivitate, timp de un an și jumătate, departe de locul unde ne-am născut, departe de cei dragi și scumpul nostru, intrând în țara noastră, am fost primiți ca niște adevărați fi ai neamului, de către organizațiile democratice, care ne-au întâmpinat cu un aer de înțelegere și în special organizația Apărarea Patrioțică.

Imediat, ajunși în Arad și până la data când organizația de siguranță ne-a clarificat situația militară și civilă, Apărarea Patrioțică, datorită scopurilor generoase pe care le urmăm de a

ajutarea victimelor războiului, ne-a pus la dispoziție hrană și încălzire, pe tot timpul cât am stat în Arad și apoi ne-a pus la dispoziție hrana necesară pentru drum.

Nou prizonierii de război, reînțorși în țară, în primul rând datorită legăturilor de sinceră prietenie pe care le dăde guvernul democrat dr. Petru Gроза, față de toate popoarele iubitoare de pace și libertate, datorim o mare cunoștință actualului guvern și org. Apărării Patrioțice care se îngrijește de aproape de situația celor năpăstuiți de război, și ne luăm angajamentul de prin forțele noastre proprii vom lupta pentru întărirea regimului democratic din țara noastră, pentru promovarea intereselor democratice.

Serg. T. R. PENES DUMITRU
Serg. T. R. POPA MIRCEA

MICA PUBLICITATE

MICA PUBLICITATE SE PRIMESTE până la ora 18. Un cuvânt 350 lei, minimum 10 cuvinte. Se plătește anticipat. Priu telefon nu luăm anunțuri.

IMOBILE, cumpărări sau vânzări adresate-vă Carol Deutsch, fost director, Arad, Str. Goga 2 (vis-a-vis cu intrarea dosul teatrului), etaj I, telefon. 19-53.

COMISIONAR LA BUCUREȘTI în fiecare Miercuri. Primim orice încredințare până MARTI, orele 18. "OLYMPIKON", birou volaj, reprezentanta: MONDIAL informațiuni, ARAD, str. Brătianu 2-4. Telefon 20-49.

RADIO popular și un pian scut de vânzare. Str. Episcopul Radu 19. VAND masă de birou și masă din metal pentru scule medicale. Radra, Str. Bisericii 216.

CURSURI complete de cosmetică cu pregătire pentru examen Oficial la cosmetica Linica G. Mișca, Bdul Reg. Maria 9, telefon 28-79.

DE VANZARE cauza boală, preț avantajos, autoturism Chevrolet 1500 kgr., cauciucuri noi. Telefon: 31-16.

AGENTIA HATSCHEK, Bdul Carol 17, telefon 1695. (Sumele în milioane de lei). 300: Primăria, 5 camere, grădină, clădiri. 160: juhere, grădină, 6 camere, confort. 120: spitalului 4 camere, grădină. 105: Saguna 5 apartamente. 95: grădină, confort, 8 camere, turnul apelor. 60: Tribunalului, Mureș dig lot.

CREMA DE FATA GENIUS este cea mai bună. Prepară Farmacia Földes, Arad.

CAUT bucătar (bucătărească). Restaurantul Focsani, Bdul Reg. Ferdinand Nr. 17.

PATEFON electric de vânzare. Adresa la adm. ziarului.

VAND una cameră combinată modernă (neagră) și un dormitor stil vechi. Calea Dr. Joan Suciu 45.

CUMPAR panglici uzate de mașini de scris. Preț mare. De vânzare mașină de scris. Pallua, Cașbuș 1.

ATENȚIUNE VANATORI. Copoi ungurese de un an de vânzare. Adresa: Bdul Regina Maria 17, la portar.

PIERDUT o capră albă cu coarne. Găsitorul să anunțe proprietarul Gheorghe Iorjici, Str. Lahovari 23.

VAND pătuți modern de copil, jucător de sport masiv, marca Sapei, Str. Horatiu 19.

CAUT fată la toate, să aibă acte la regulă. Adresa la ziar.

80 HP MOTOR DIESEL de înlocuit. Informațiuni: fabrica de Oxigen. Tel: 15-77.

CAUT mașină de tractat, cu globul și tot feluri de tractoare. De vânzare tractor benzin HP 35. Agentura Kovács, Piața Stefan cel Mare 9.

VAND separator "Diabolo" No. 0, pompă centrifugă, țevi de 3-4 țoli. Arad, Doamna Balasa 218.

VAND birje stare bună, Aradul Nou. Str. Reg. Ferdinand 184.

PIERDUT legitimația No. 5307 al Teonomatului funcționarilor publici pe numele Hodoșan Ioan.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Declar nul.

Atențiune! Atențiune!

"Aro-Palace"

cântă

Mimmy Crețulescu

și

Liviu Șerban

Azi începând mare ceai dansant în saloanele Sindicatului Funcționarilor dela orele 16 Particulari. Bufet asortat. Jazz-American

Distribuirea nouilor cartele începe luni sau marți

Oficiul de Aprovizionare și control de pe lângă Primăria Municipiului Arad face cunoscut populației că în cursul zilei de Luni sau Marți, începe distribuția nouilor cartele de alimente în cartierele Micălaș și Gai, prin sectoarele administrative. În restul orașului, distribuția cartelelor începe imediat ce restul de cartele vor sosi de la București, aduse de către delegații care au fost trimisi.

CUMPAR

mașini de scris, gramofone, accordeoane și orice instrumente muzicale.

„LIBRO”

Bd. Reg. Maria 12. 1422

Legătură zilnică București-Budapesta

De la 1 Decembrie 1944 printr-o interconexiune București-Budapesta, cu vagoane directe pentru Praga, va circula în fiecare zi, normalizându-se legăturile feroviare cu capitala din centrul Europei.

Cele mai prețioase cadouri sunt bijuteriile

BERKOVITS F.

aur și bijuterii

Str. Brătianu 2-4. Telefon 20-75. Cumpără, schimbă și prelucrați aur și bijuterii. 1449

Mari cantități de grâu au sosit din Bulgaria

O telegramă sosită la Comandamentul Grupului Comandamentului exterior, din partea Ministerului Agriculturii, anunță că a sosit din Bulgaria o cantitate de 700 mii kg. grâu care urmează să fie luată în primărie de către Institutul Național al Cooperatelor.

SZILVAY GHEORGHE

croitor pt. dame

ARAD.

Str. Vasile Goldiș No. 5

Farmaciile de

serviciu

În noaptea de Duminică spre Luni sunt de serviciu următoarele trei farmacii:

FRIEDMANN, în Bd. Regina

Maria

NIEDERMAIER, în Piața Sf. Sa-

va.

TUDOS, în Micălaș

În noaptea de Luni spre Marți

sunt de serviciu următoarele trei

farmacii:

REINER, în Bd. Regina Maria

BERGER, în Calea Saguna

TUDOS, în Micălaș

FRATII KLUG

Întreprindere de înmormântare.

Cele mai avantajoase prețuri.

Arad: Bd. Reg. Ferdinand 37.

Telefon: 14-33.

Aradul Nou: Str. A. Iancu 90.

Telefon: 20-22. 1191

Victoria Blocului Partidelor Democratice aduce realizarea integrală a platformei program

Discutarea mai multor probleme cu caracter economic

Ei, după amiază, a avut loc ședința săptămânală a Comisiei Locale a Sindicatelor sub președinția d-lui Demin Aurel, președintele acestei comisii.

Luând cuvântul d. Demin Aurel vorbesc despre alegeri și arată că: Victoria Blocului Partidelor Democratice aduce realizarea integrală a platformei program. Școala profesională recent deschisă precum și Școala de cooperatori înființată în Pârșava sunt o dovadă

că îndeplinirea acestei platforme a și început.

În continuare, d. Demin Aurel elogia activitatea șefilor sindicatelor. În ziua ședinței, ei au refuzat deservirea manșilor, cu toate că aceștia le-au oferit sume mari și au aruncat șilloane pe piață. În schimb, toate mașinile erau pus la dispoziția Blocului Partidelor Democratice.

D. Demin laudă și activitatea muncitorilor

care au fost la datorie și în numele Confederației Generale a Muncii mulțumesc tuturor muncitorilor care și-au dat contribuția la victoria democrației românești.

Se trece apoi la discuția unor probleme cu caracter economic în cadrul cărora controlorii de pe lângă economat meseriașilor patroni Nr. 1 au raportat că la acest economat patronii primesc carne din competiția muncitorilor.

Deasemeni raportează că la distribuția semnețor, dintr-un vagon de lemne s-au sustras câțiva metri, muncitorii primind mai puțin decât li se cuvenea.

La prilejul distribuției zahărului un bogătaş din Arad care nu are nimic din economat, a primit un kg. și jumătate zahăr din rația muncitorilor.

Unii patroni au ridicat niște bocancii care au fost apoi puși pe piața neagră în vânzare.

Comisia Locală dă sugestie ca acest economat să fie dat în judecată pentru toate cele de mai sus.

În încheiere d. Lupăș Ioan, secretarul Comisiei Locale lămură unele probleme organizatorice.

Spitalul de boli mintale va fi mutat în Oradea în cursul lunii Decembrie

Serviciul sanitar al Municipiului Arad a fost înștiințat în cursul zilei de ieri, de către Ministerul Sănătății, că până la 15 cel mai târziu 20 Decembrie, Spitalul de boli mintale din Arad, va fi mutat la Oradea, iar în locul acestui spital va lua ființă spitalul de contagioși.

În același timp, afirmăm că s-au făcut toate intervențiile la Ministerul Muncii de către d. inspector ge-

neral Motogna pentru ca în localul fostei Case Cerouale să poată fi mutat aici laboratorul de analize, cabinetul dentar și tot aici să fie instalat un aparat Röntgen, pentru consultarea în mod gratuit a elevilor, muncitorilor și populației sărace din orașul nostru. Tot în acest local, urmează să fie instalată clinica pentru boli sociale.

30 de deputați greci au cerut formarea unui guvern reprezentativ

D. Tsaldaris pleacă la New-York pentru a cere intervenția Statelor Unite - Luptele din Grecia iau un caracter tot mai pronunțat

ATENA. Corespondentul agenției franceze de știri anunță că peste 30 de deputați guvernamentali au cerut în Parlamentul grec, renunțarea guvernului și alegerea lui pentru a fi mai reprezentativ. Această cerere a fost adresată guvernului din cauza că, luptele de partizană se extind tot mai mult și guvernul nu mai este stăpân pe situație în multe provincii.

După cum se comunică, se pare că guvernul în cele din urmă va proceda la renunțare, care se va produce în scurt timp.

Corespondentul ziarului News Chronicle, anunță că d. Tsaldaris, primul ministru al Greciei, va pleca în zilele următoare la New-York, pentru a expune Organizației Națiunilor Unite, situația din această țară.

ATENA. Corespondentul agenției Renter comunică:

Răspândirea războiului civil din Grecia în care partizani, enumerați de sute de membri, atacă în fiecare

noapte trupele regulate grecești, a avut Miercuri repercursiuni în patru țări.

1. Primul ministru al Turciei, d. Peker, însoțit de ministrul apărării naționale, a sosit Marți la Istanbul, în drum spre Tracia unde va inspecta garnizoanele și va discuta evenimentele din apropierea frontierei grecești unde „rebelii” sunt activi.

La Istanbul s'a spus că cercurile politice turcești socotesc războiul de gherilă grecești ca fiind grav și că el se va întinde după toate probabilitățile.

2. Jugoslavia a anunțat Marți că și-a întărit forțele la frontieră pentru a evita intrarea grecilor nemariți după cum a comunicat purtătorul de cuvânt al ministerului afacerilor străine al Greciei.

3. Un raport din Tirana arată trupele grecești că au trecut frontiera în Albania în ziua de 20 Noembrie și au tras volul asupra trupelor albaneze.

4. La New-York, delegația grecească

pe lângă Națiunile Unite așteaptă scutirea a două personalități oficiale care au părăsit Atena Miercuri, cu ultimele informații în sprijinul apelului Greciei către Națiunile Unite cu privire la așa zisul amestec străin în rebeliune.

La Londra, generalul Spiliotopoulos, șeful statului major grec, a început programul său de inspecție a unităților militare britanice.

Ultimul raport cu privire la luptele din Grecia a sosit Miercuri de la corespondentul din Ankara al agenției iugoslave Tanjug. În el se spune că forțe de gherilă au ocupat 100 de sate în ultimele două zile în luptele din întreaga Tracie apuseană, până la granița turcească.

Cele mai grele lupte, după cum s'a anunțat Miercuri la Atena, s'au dat în Macedonia, unde partizanii au tăiat linia ferată Atena-Istanbul; au atacat Mandoul peste râul Gallico pe principală linie ferată Atena-Istanbul; au atacat Mandoul cu 800 de oameni, omorând un ofițer și 10 jandarmi și au tras asupra satelor; au nimicit garnizoana din Notia, compusă din 24 de oameni, într-un atac ce a durat toată noaptea și la care au participat peste 200 de oameni.

MINAI WEISZ

croitor

A R A D.

Str. Petru, în Palatul Földes.

Telefon 81-03. 1495

UNDE PETRECEM AZI?

Desigur că la Ceaiul dansant al U. F. A. R. u'u', care va avea loc la 1 Decembrie, orele 17 în sediul organizației, Str. Greceanu 6. Muzică excelentă, bufet bine asortat.

Curtea supremă britanică s'a pronunțat contra arestării ilegale a evreilor

Din Cipru 1000 evrei vor fi transportați în Palestina

LONDRA. Postul de radio Londra a anunțat că după lungi discuții care au avut loc în sânul guvernului, în cele din urmă s'a ajuns la soluția ca 1000 de evrei, care se găseseră în prezent internați pe insula Cipru, vor fi transportați în Palestina în cel mai scurt timp.

Se arată că acești 1000 de evrei nu intră în cota ce urmează a emigra în anul viitor în Palestina.

LONDRA. Corespondenții de presă anunță că în urma unei decizii, Curtea Supremă britanică, s'a pronunțat contra arestării ilegale și deportarea evreilor în Cipru, de către

tre autoritățile militare britanice.

În urma acestei hotărâri, patru vase britanice având pe bord peste 4000 de evrei emigranți, vor sosi în cursul zilelor viitoare în insula Cipru, de unde vor transporta pe acești emigranți în Palestina.

UN MEMORIU AL EVREILOR DIN PALESTINA
ADRESAT GUVERNULUI
BRITANIC ÎN CHESTIA
IMIGRĂRII EVREILOR

LONDRA. Mai multe organizații evreiești au adresat un memoriu dlui Atlee, prin care au cerut ca guvernul britanic să permită intra-

rea în Palestina a emigranților evrei care au sosit la Haifa.

Nu se cunoaște până în prezent răspunsul guvernului britanic.

Postul de radio Londra anunță că la Haifa și alte centre în Palestina, Liga Arabă a convocat o zi de rugăciune pentru împiedecarea imigrării evreilor în Palestina.

WASHINGTON. Postul de radio New-York a anunțat că mai multe sute de tineri evrei s'au adunat în fața hotelului unde locuiește d. Bevin, protestând împotriva guvernului britanic care a interzis imigrarea evreilor în Palestina.

Legături culturale dintre statele O. N. U.

PARIS. Comitetul de artă și cultură care a ținut a doua sesiune la Paris, a luat în discuție legăturile culturale ce trebuie realizate între diferite țări, pentru a se putea face un schimb de vederi pe tărâmul cultural și artistic.

În zona britanică de ocupație se găsesc unități militare germane

Aceste unități sunt comandate de
ofițeri hitleriști

MOSCOVA. Corespondentul ziarului Pravda anunță din Berlin că în zona engleză de ocupație a Germaniei mai există și în prezent formațiuni militare germane, în ciuda repetatelor asigurări date de reprezentantul englez din Consiliul Aliat de Control, că ar fi fost luate toate măsurile pentru dizolvarea acestor formațiuni.

Corespondentul ziarului Pravda descrie amănunțit uniformele acestor formațiuni militare pe care, în scopul camuflării lor, autoritățile engleze le numesc „companii de transport” sau „municierești”.

În realitate însă ele nu se ocupă cu nici un fel de muncă fizică, ci fac serviciul militar, fiind comandate de ofițeri din armata hitleristă.

Corespondentul arată apoi că nu-

meroase alte fapte cunoscute dovedesc că englezii încă n'au îndeplinit hotărârea Consiliului de Control de a dizolva formațiunile militare germane.

Partidul Socialist francez a acceptat propunerea d-lui Duclos referitor la colaborare în vederea formării guvernului

PARIS. Ziarele din capitala Franței anunță că Partidul Socialist Francez, a ținut o sesiune în care s'a examinat propunerea Partidului Comunist, referitor la colaborarea în vederea formării guvernului.

După cum se comunică d. Duclos, fruntașul partidului comunist francez a adresat o scrisoare partidului socialist în care a arătat că este nevoie de o colaborare în vederea formării guvernului, între cele două partide de stânga pentru a nu permite ca țara să luncce spre dreapta, ajungând sub influența străină.

Corespondenții de presă anunță că în sesiunea de ieri seara a partidului socialist, care a fost prezidat de d. Leon Blum, a acceptat propunerea dlui Duclos și a primit să se facă sesiune comună, pentru a examina situația și a cădea de acord în privința punctelor care urmează să fie discutate în vederea formării guvernului.

Delegații jugoslavi nu pot intra în zona americană a Germaniei

BELGRAD. Postul de radio Belgrad, a anunțat că delegația jugoslavă care a plecat în zona americană a Germaniei, pentru a duce tratative cu autoritățile militare americane, în vederea restituirii vazei fluviale jugoslave, stă de 10 zile într-o localitate dela granița acestei zone, fără a putea intra în partea Germaniei ocupată de trupe-

le americane.

După cum se comunică guvernul jugoslav a protestat pe lângă autoritățile militare americane contra acestui fapt.

Se pare că autoritățile americane n'au primit încă nici un ordin, în această privință și în așteptarea dispozițiilor guvernului ei tin delegația jugoslavă la granița zonei.

Trupele persane au ocupat Tabrizul

Opinia publică persană ostilă guvernului Gavam Sultaneh

TEHERAN. Corespondenții de presă anunță că, în Persia, s'a creat o situație foarte confuză și neprietnică guvernului, în urma faptului că unități militare persane din ordinul guvernului au intrat în

Tabriz, capitala Azerbeidjanului autonom.

Se arată că deși această regiune este autonomă și a dat toate garanțiile guvernului persan că, se vor face alegeri libere d. Gavam Sulta-

neh, a dat ordin ca trupele persane să ocupe provincia călcând astfel promisiunile făcute de guvernul central, că nu se va amesteca în treburile interne administrative și de guvernare a acestui stat.

MOSCOVA. În legătură cu intrarea trupelor persane în capitala Azerbeidjanului, corespondentul agenției Tass comunică că, acest fapt a produs o mare indignare și consternație în rândul populației din această provincie care anul trecut a luptat pentru a-și câștiga libertatea.

Guvernul Gavam Sultaneh, care luncă tot mai mult spre fascism, a călcat toate promisiunile făcute și îndemnat de către cercurile care au interesul ca regiunile petrolifere, să fie sub controlul lor, au împins guvernul la acest nou act agresiv.

Să ajutăm copiii din Moldova

Uniunea Femeilor Antifasciste, organizația Arad, pentru a veni în ajutorul copiilor înfometați din regiunile bătălie de secetă ale Moldovei, a organizat o clacă în după amiaza zilei de Miercuri, cu scopul de a culege diferite lucruri pentru copilașii Moldovei. La această clacă au luat parte un mare număr de membre și simpatizante ale

UFAR-ului, contribuind astfel prin munca lor la ajutorarea celor oropsiți de soartă.

Clacă de felul acesta UFAR-ul va organiza în fiecare Luni și Joi dela orele 3 în sediul din Str. Grecianu Nr. 6 și în acest scop face un călduros apel către inimile de mamă și de femei de a veni pe această cale în ajutorul copiilor năpâstuiți din Moldova.

Cronica externă

Ce se petrece în Iran

Desigur, încă lumea își mai aduce încă aminte de valva care a fost creștea de presa mondială în jurul Persiei, unde se întâmplau unele lucruri care nu erau deloc neobișnuite.

Una din provinciile Persiei și a nume Azerbeidjanul, a cărei populație era asuprită de nobilimea și moșierimea persană, condusă de fruntași ai poporului, s'a răsculat și după lupte sângeroase purtate împotriva trupelor persane și-a câștigat independența.

Guvernul persan de atunci, care era sub președinția d-lui Gavam Sultaneh primul ministru și al aceluiași guvern, fiind pus în fața unui fapt împlinit care nu mai putea fi schimbat, a recunoscut autonomia provinciei Azerbeidjan. De sigur, la început guvernul și regele, fișorii iranieni au căutat să lupte, dar cu forța, mobilizând armata pe care voiau să o trimită pentru potolirea preinsel „răscoală”, care în fond nu era decât o luptă pentru independență.

Comandanții sovietici ai trupelor Armatei Roșii, care se găseau în această provincie nu puteau permite ca acolo unde se găsește unități sovietice să se concentreze trupe persane, și ca atare n'a admis intrarea armatei persane în această provincie.

Guvernul persan prezidat de d. Gavam Sultaneh a acceptat situația creată de democrați în Azerbeidjan și a recunoscut în numele guvernului autonomia acestei provincii.

Cum se vede acum însă, totul a fost numai o farsă jucată în fața lumii, căci acum, după ce trupele sovietice au fost retrase de mult timp primim știrea că guvernul iranian a mobilizat forțe și a ocupat Tabrizul, capitala Azerbeidjanului autonom și ocuparea întregii regiuni de către armata persană este în curs.

D. Gavam Sultaneh motivează această încălcare a promisiunilor luate în mod solemn, cu apropo, cele date după cum afirmă d. Gavam trebuie să „fie libere”. Adevărul este că în dosul acestei manevre trebuie căutate rațiunile acelei forțe care își vrea mână criminală în toate afacerile unde crede că poate provoca tulburări, nesiguranță, neînțelegere și netrădare. Este mână reacțiunii internaționale, care merge mână în mână cu capitalismul monopolist setos de a acapara toate piețele.

D. Gavam Sultaneh care la început s'a arătat a fi democrat, făcând deciziile care au fost înregistrate cu bucurie sinceră de popor, a călcat-o deodată spre dreapta, călcându-se cu proprietarii și agenții întreprinderilor petrolifere din Iran și Irak, care au pus la cale răscolile de triburi. D. Sultaneh a dat mâna cu aristocrația feudală care nu vrea să țină seamă de tendințele perseverente democratice ale poporului iranian.

Fenomenul desigur nu este nou. Acest procedeu este cunoscut din timpul lui Hitler, când șefii de guverne și bărbaii de stat erau cum părășiți și sfăteau apoi în slujba nazismului. Până când cartea lor nu lua sfârșit.

Petrolistii trăind, au reușit să încurce ițele și în Persia și acum guvernul cumpărat cu aur este împotriva poporului împotriva tendințelor sale democratice.

Autonomia Azerbeidjanului a fost călcată în picioare de către aceia care înainte de a se vinde au recunoscut drepturile poporului.

MIRCEA DAN